A unum eundemque, is profecto Sabellium totum sibi induit: ab illa gratia et cognitione alienus excidit, quæ per Christum est. Disquirere non patitur Ecclesiæ lex, nedum subdubitare nos, aut vocare interrogando in quæstionem, utrum Dei Filius unigenitus, erat, et ante omnia præexistebat. Docet autem fide ratihabita, et cum summa confidentia profitemur, Deum sui Filii unigeniti esse Patrem, non autem Patrem esse Filium, vel Filium esse Patrem. Hunc esse ingentium, æternum, sine principio, primum et solum, Patrem adorandum. Illum a Patre suo genitum, subsistentem, solum Filium, et unigenitum. Deum hunc agnoscit veracem esse, utpote cum Dei existat Filius. Cui si quis contradicere sententiæ præsumat, et Dei Verbum illi verbo per omnia assimilaverit, quod in hominibus reperitur: si nec cogitet secum, nec animo revolvat, nihil Deo, supremo rerum omnium principi, esse affingendum quod sit mortale et humanum: imo ne quidem illiusmodi aliquid quæ nos solemus animo et cogitatione comprehendere, utcumque interdum Scripturæ sacræ, dum tanquam puerulos lectores erudiant, humanitus de Deo loqui soleant, dum manus illi, oculos, pedes, vocem, verba, os, vultum, et sexcenta hujusce generis cætera soleant adaptare, quæ nos omnia oportet ad diviniores transferre cogitationes, nec ullatenus imaginari in Deo humani quiddam vel etiam mortale residere. Deus etenim spiritus est, et qui adorant Deum, in spiritu illum et veritate adorare debent, quemadmodum Servator nos docet. Quod si autem Deus spiritus sit, omnino constat esse eum multo meliorem et præstantiorem, quacumque re sensibili et concreta: unde fiet, ut nec Verbum habeat linguæ sono prolaticum, et per linguæ prolaticionem aliorum auribus insinuatim: sed nec linguam, vocem, vultum, aut aliud quiddam, quod humana ratione constituatur. Siquidem aliud quiddam existat, quod nec oculus vidit, nec audivit auris, nec in cor humanum ascendit ejus cogitatio: cujusmodi esse illa docet nos Apostolus, quæ diligentibus se Dominus præparavit: tum certe horum omnium dator Deus, inenarrabilibus est inenarrabilior: ✕ adeo ut in ratione de Deo theologica instituenta, multo certe rectius pronuntiari queat, *oculum neque vi-*

✕ Ed. Paris., pag. 6.

¹ Joan. iv, 26. ² I Cor. ii, 9.

(42) Mp. ἐξηγουμ.

(43) Dele τὴν. Mox vulgo δωτήρ.

(44) Vulgo ὡς. Mox vulgo φάναι; Mp. φαίη. φαίην. Infra vulgo γεννησ. et omittitur δ' post τούτων. Denique Mp. γρ. πατήρ loco Σωτήρ.

(45) Λέγει τολμῶν vulgo, Mp. λέγειν τολμᾶ; statim vulgo ἐν ἡμῖν.

(46) Οὐδ' ὄλων ἐτῶν τετρακοσίων. Hæc iterum repetit, ut et sequentia, quæ quasi σύνοψιν continent opinionis Marcelli. Laxe autem loquitur de centis annis, nam ante annum cccc obierat ipsemet Eusebius. M.